Ecce quem minime rebamur, rursus adest Boethius ipse, nostra Helice, nostra Cynosura, ac retro propemodum acto nauigio a cursu instituto nos cohibuit. Hic enim libro 4. capite 13. longe aliter diatessaron diapenteque ordinat species, atque nos ordinauimus. Nos enim sol re, primam, mi la, secundam, tertiam ut fa, posuimus, cum ille hoc ordine, mi la, ut fa, re sol, ponat diatessaron species, atque ita ueteres plaerique. Similiter diapente nos et quello che segue Sed quod magis nos turbat ac prope retrouersis uelis ire prohibuit est, quod eodm libro, capite statim sequente, de Modorum exordijs ait, Hypolydium tono altiozem quam Hypophrygium, quem nos semitonia duntaxat sublimiorem instituimus. Quod si haec [-<300>-] nostra falsa sunt, et Boethij codex bene habet, omni deposita tergiuersatione stylus nobis uertendus est, ac maior huius commentationis pars retexenda, quam magno labore hactenus construximus. E per sciogliere quella difficultà del' ordine delle specie ua dicendo che Boetio habbia messo per la prima specie ma la per essere tra le corde stabili come se ciò importasse molto cominciare dalle corde stabili o

dalle mobili. Ma uedrà che bel Dilemma egli adduce per saluare che sia l' Ipofrigio ch' egli pone in B et l' Ipolidio in C debba essere un Semituono et non un tuono come dice Boetio Quare et in loco uel Boetij codex errat uel Citharae ac grauissimum neruum proslambanomenen appellauit ac deinde chordas ita aptauit ut adhuc hodie conspiciuntur a C ad c. uel ab F ad f in Synemmenis. Poi dice senza fondamento nessuno che la diuisione del Monocordo che Boetio fa nel modo lidio più tosto quadra [[nel]] all' Ipolidio o Ipodorio, hauendola perciò per sospetta per colpa de copisti o mancheuole. Et poi Haec omnia eo tendunt, ut plane uideamus uariatum hoc quoque apud ueteres mansisse tamen semper septem diapason specierum maiestatem ut ut alia ceciderint. denominationis enim ius facile mutari potest: cui rei testimonium esse potest Cleonides qui ab Hypate Hypaton incipit Modos, ac ex ea chorda in paramesen constituit Mixolydium. La qual cosa doueua fare accorgere il Glareano dell' errore suo se in uece d' accomodare le autorità de gli antichi alle sue massime (come appunto fanno gli Eretici d' hoggi che ne intepretano la Sacra Scrittura a suo modo [[perch]] per <> hauesse più tosto come era [[p]] ragioneuole accomodatosi a credere quello che gli antichi concordemente gli insegnauano. Il che se hauesse fatto non gli sarebbe uenuto in pensiero di tassare il Politiano (che hebbe altro ingegno che il suo) per un Rerum non [-<301>-] intellectarum coaceruator: et si sarebbe piu presto ingegnato di leggere Aristosseno, Briennio e gli altri autori citati dal Georgio Ualla, che burlarsi di lui come se per acquistare reputatione alle sue opere citasse autori ne da lui ne da altri ueduti Il Zarlino ancor' lui se bene per lo più discorre bene e con fondamento tuttauia ancor' egli s' abbaglia quando dal uedere che Cleonide (o Euclide [Institutioni parte 4. capitolo 7. add. in marg.] che egli dica) e Gaudentio oltre Boetio pongono la prima specie che era detta Missolidio da Hypate Hypaton a Paramese ua congetturando cosi. Il perche si uede manifestamente che fa l' una di due cose ouero che pone il Modo Mistolidio nella parte graue del Suo Monocordo (come è ueramente) e l' Ipodorio e Locrio più acuto: oueramente che pone le corde nel detto Instrumento ad altro modo di quello che fanno gli altri musici antichi. Et in questo sospetto concorre col Glareano ch' egli non nomina però quasi mai.

[-<302>-] [[Della perplessità delle o]] Che non si uede minore perplessità d' opinione ne gli autori più moderni del Glareano circa i modi Antichi.

[[Il Sal] Dalle cose narrate si conosce che il Glareano ueramente hebbe buono stomaco in poter' digerire le sue positioni circa [i add. supra lin..] modi contro tanti scrupoli che se gli opponeuano. Onde il Salinas come quello che era sagace et ingegnoso oltre modo facilmente s' accorse che la cosa non poteua stare cosi dicendo nel libro 4. capitolo 13. Ex quo facile intellegitur magno in errore esse illos qui arbitrantur Doricum antiquorum esse primum tonum uel potois modum recentiorem et Phrygium tertium et lydium quartum et Mixolydium septimum. Quoniam ex doctrina Ptolomaei dictum est lydium esse tono acutiorem Phrygio et Mixolydium semitono acutiorem lydium cum euenire contra cecesse sit in recensionem Modi. Nam quintus eorum qui est ab F ad f distat a [[quinto]] tertio qui est ab E ad e Semitono et septimus a G ad g. distat tono a quinto qui est ab F ad sit omnes etiam practici noscunt. Quare septimus recentior Modus Mixolydius esse non potest; sed aut Dorius collocandus est a C ad c. et Phrygius et lydium in D et e quae species tono distat et Myxolydius in F semitono ab E ditante aut nihil cum illis poterunt habere commercij. Et in quest' ufficio egli s' oppone, [[<>]] et non nel resto. Il Zarlino ancora lui se bene per lo piu discorre sensatamente con giuditio, con tutto ciò ancor' esso s' abbaglia in molte cose intorno a questa bene di [-<303>-] [Institutioni parte 4. capitolo 7 add. in marg.] Modi antichi come quando dal uedere che Cleonide (o Euclide ch' egli se lo chiama) Et Gaudentio oltre Boetio pongono la prima specie ch' era detto Mostolidio da Hypate Hypaton a

Paramese ua congetturanco cosi Il perche si uede manifestamente che fa l' una di due cose ouero che pone il Modo Mistolidio nella parte graue del Suo monocorco (com' è ueramente) e l' Ipodorio e Locrico piu acuto: o ueramente che ponga le corde nel detto Instrumento ad altro modo di quello che fanno gl' altri musici antichi. Doue noto due cose prima ch' egli concorre in questo Sospetto col Glareano, che quasi mai però lo nomina secondo che io non so uedere come da ciò possa raccogliere che Cleonide ponga le corde nel suo Instrumento (cioè nel suo Sistema) in diuersa maniera che gli altri musici antichi perche di Boetio e Gaudentio egli confessa che dicono il medesimo [[[Institutioni]]] Demostationi Harmoniche Ragionamento 5. Institutioni libro 6 capitolo 3. add. in marg.] et in Tolomeo poteua hauer uisto non ui essere contrarietà con questi. Il medesimo Zarlino [[nelle Institutioni add. supra lin.]] [[ne Supplementi]] uedendo [[queste]] di non poter accordare le distanze de tuoni col collocarle [[fra]] nelle corde che le pongono gli autori per no hauere compreso questa trasportatione del Sistema intero [[e per persuadersi che ogni [ciascun add. supra lin.] modo non passasse un]] (che difficilmente può immaginarsela uno che sia messo [[in]] in testa che i modi antichi corrispondino a mostri e che non eccedino ciascuno una Diapason) per saluare le distanze, gli uni ponendo [[trouato]] in altre corde diuerse da gl' antichi percio che colloca l' Ipodorio nel G l' Ippofrigio nell' A l' Ipolidio nel B Il Dorio nel C. il frigio nel D (che solo torna bene) Il Lidio nel E et il Missolidio nell' F (che uiene apunto ad essere il suo rouescio) Nel che pare che concorra con l' opinione del Salinas et anco di Derito di Tiarnd nel suo Solitario [-<304>-] [[Se dunque costoro che sono stati i piu intelligenti e giuditiosi speculatori della musica hanno cosi male inteso la materia de modi antichi non ci marauigli]]